
 

REGIONE PIEMONTE BU47 23/11/2023 
 

Codice A2202A 
D.D. 16 novembre 2023, n. 663 
Presa d'atto cumulativa della mancata iscrizione al Runts di Enti già iscritti nei precedenti 
registri regionali e trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell'art. 54 del D. 
Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 
15/09/2020. 
 

 

ATTO DD 663/A2202A/2023 DEL 16/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto cumulativa della mancata iscrizione al Runts di Enti già iscritti nei 

precedenti registri regionali e trasmigrati nel Registro Unico Terzo Settore, ai sensi 
dell’art. 54 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 comma 7 del 
Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 
 

Visti:  
 
- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) 
della Legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo Codice del 
Terzo Settore; 
 
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi 
dell’articolo 53 del Codice del terzo settore; 
 
- la DGR. 21 maggio 2021, n. 6-3258 art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 "disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 
Modificazione dell’allegato I e II del provvedimento organizzativo approvato con deliberazione 
della giunta regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i.; 
 
- la DGR 3 agosto 2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "attribuzione dell’incarico di 
responsabile del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione Sociale, alla dirigente 
regionale dott.ssa Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, 
A1419A, quale parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive DGR n. 10-3678 del 
6.8.2021, DGR n. 12-4380 del 22.12.2021 e DGR n. 11-4659 del 18.2.2022; 
 
- la DGR n. 3-4819 del 31.3.2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere dal 
1.4.2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella Caprioglio"; 
 



 

Considerato che, ai sensi del D.M. 106 del 15 settembre 2020, in data 23 novembre 2021 è stato 
reso operativo il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26 
ottobre 2021 della Direzione del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
Considerato altresì che in data 22 febbraio 2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati 
contenuti nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza 
dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei previgenti registri, previsto 
dall’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 
15 settembre 2020; 
 
Tenuto conto che alcuni Enti, già iscritti nei previgenti registri regionali, non hanno risposto o 
prodotto sufficiente documentazione per il consolidamento nel Runts, nonostante siano stati 
contattati via email dagli Uffici Regionali; 
 
Accertato che tali Enti sono risultati in sospensione dall’ “Elenco enti con richiesta pendente di 
integrazione/rettifica” pubblicato sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nella 
sezione deputata; 
 
Considerato infine che in data 14 marzo 2023 è stata inviata, senza alcun esito, attraverso mail alle 
Associazioni in richiesta di integrazione una nota, ns. prot. 0013991 del 14/03/2023, di ultimo 
sollecito con la comunicazione di mancata iscrizione nel RUNTS in caso l’Ente non avesse 
provveduto all’invio della documentazione richiesta per l’iscrizione entro 30 giorni dalla ricezione; 
 
Considerato che in capo alle citate Associazioni indicate nell’Allegato A-1 non iscrizione RUNTS 
APS parte integrante e sostanziale della presente determinazione, non sussistono i requisiti per 
l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a 
tal fine, svolte dagli uffici regionali competenti; 
 
Visti l’articolo 54 del Codice del Terzo Settore e l’articolo 31 comma 7 del D.M. n. 106/2020; 
 
Attestata la regolarita' amministrativa del presente atto in conformita' a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017; 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo 
politicoamministrativo. Funzioni e responsabilita', art. 14 "indirizzo politico - 
amministrativo", art. 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art. 17 "Attribuzioni 
dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• Legge Regionale 4 luglio 2005, n. 7 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e la corrispondente 
legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

• L.R. 14.10.2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

• Legge statutaria 4 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Piemonte), in particolare: art. 95 



 

"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilita'" e art. 96 "Ruolo organico del 
personale regionale"; 

 
DETERMINA  

 
- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 del D.M. n. 106 
del 15/09/2020 la presa d’atto della non iscrizione nel RUNTS e la cancellazione dai previgenti 
registri, degli Enti, già iscritti nei precedenti registri regionali, riportati nell’allegato A-1 non 
iscrizione RUNTS APS al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Il presente provvedimento sara' pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A 1 – non iscrizione RUNTS APS TO

n. 
ordin
e

DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE RUNTS SEDE PROVINCIA

1 A.S. MOVIMENTO CATTOLICO PIEMONTESE 97683720011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
TORINO TORINO

2 ACCOLT* APS 97863380016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

3 AFRICA QUERO - TE 97755230014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

4 AL TESTABALORDA 97819400017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

5 ASD GINNASTICA VIRTUS GRUGLIASCO 97692010016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
COLLEGNO TORINO

6 ASSOCIAZIONE AL YAMAMA 97728770013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

7 ASSOCIAZIONE IDEA ROM ONLUS 97719830016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

8 ASSOCIAZIONE LA MEMORIA VIVA 92523630017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CASTELLAMONTE TORINO

9 ASSOCIAZIONE LAVORO PIEMONTE OVER40 97739380018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
FIANO TORINO

10
ASSOCIAZIONE MAROCCHINO ITALIANA CARIGNANO 
ORGANIZZAZIONE SOCIO CULTURALE 94071250016

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE

CARIGNANO TORINO

11 ASSOCIAZIONE MULADHARA 95618790018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ORBASSANO TORINO

12 ASSOCIAZIONE NON M'ANNOIO 97762420012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

13
ASSOCIAZIONE PROPULSIONE UMANA - HUMAN POWERED 
VEHICLES ITALIA 97715660011

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE 

TORINO TORINO

14 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA VERTICALIFE 97710980018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

15 ASSOCIAZIONE TORINO YOUTH CENTRE 97679320016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

16 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI RIBORDONE APS 92505720018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIBORDONE TORINO



17 BANCA DEL TEMPO DI CIRIE' 92026410016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
CIRIE’ TORINO

18 BANCA DEL TEMPO DI ROBASSOMERO 92039440018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ROBASSOMERO TORINO

19 ASSOCIAZIONE ANTA CLUB 94544430013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
LUSERNA SAN GIOVANNI TORINO

20 CONSULTA TORINESE PER LA LAICITA DELLE ISTITUZIONI 97663330013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

21 EGO’ 97697850010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
TORINO TORINO

22 FEDERAZIONE REGIONALE ISLAMICA PIEMONTE 97804390017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

23 FIADDA PIEMONTE ONLUS 97593310010 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BRANDIZZO TORINO

24 FLUIDO 92046940018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VILLANOVA CANAVESE TORINO

25 GRUPPO ASTAR 97588170015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVALBA TORINO

26 GRUPPO RICREATIVO SPINETESE DON GIOVANNI CONTA 10629280016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE 
CASTELLAMONTE TORINO

27 KLUG APS 97737620019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

28 IL LAVORATORIO DEL NONNO 09771284012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

29 INSIEME SI PUO’ 94071530011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
NICHELINO TORINO

30 ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI PAOLO II 09464400010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

31 LA CASA DEL SORRISO 09464330019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

32 LABORATORIO CORSARO 97723790016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

33 L’ANELLO FORTE DI USSEGLIO 92050790010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
USSEGLIO TORINO

34 LIPS CULT 94129230267
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO



35 LO SPIGOLO 95539060012 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

36 L’OFFICINA DEI TALENTI 97808200014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

37 LUDUS MAGNUS EST MMXI 94077630013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
NICHELINO TORINO

38 ORA 94569660015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BIBIANA TORINO

39 PERCORSI EVOLUTIVI TORINO 97773930017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

40 PROGETTO O.A.S.I. 92046320013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BALANGERO TORINO

41 RANABANDA NUOVA FILARMONICA VILLASTELLONESE 94040900014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VILLASTELLONE TORINO

42 ASSOCIAZIONE CULTURALE SANCTUS AEGIDIUS 95592190011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN GILLIO TORINO

43
SOCIAL CLUB ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 97723110017

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE

TORINO TORINO

44 TANA LIBERA TUTTI A.P.S. 97863380016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORRAZZA PIEMONTE TORINO

45 TUTELA DEI DIRITTI DEL CITTADINO 95609180013 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

46 UNA NUOVA VITA 97782840017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

47 Y.W.C.A. - U.C.D.G. UNIONE CRISTIANA DELLE GIOVANI - ONLUS 01267320586
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

48 ZAPP'IN - ZAPPIAMO INSIEME ONLUS 10981670010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO


	DDA2200000663_11300_A1.pdf
	​ 97683720011
	​ ASD GINNASTICA VIRTUS GRUGLIASCO
	​ 97692010016
	​ 14




